EFRÉN se expresa también en manera muy bella, *Hymni de virginitate* 25: CSCO 224, 78-80: “Beata tu es, mulier! Quia Dominus ac filius tuus te illi dedit et commendavit discipulo secundum imaginem suam conformato. Christus ingratus non erat erga dilectionem tuam: ut filius ventris tui te filio dedit ventris sui. In pectore tuo eum confovisti puerum; in pectore suo ipse quoque illum confovit. In cruce tibi reddidit quaecumque sibi dederas: quaecumque nimirum tibi debebat qui se educaras. Crucifixus solvit debita ...”. Cristo no es ingrato con su Madre. A ella que lo nutrió en su seno le prepara un hijo nutrido en su pecho: San Juan. La mayoría de estos textos subraya no sólo el amor de Jesús a su Madre sino también el hecho que escoge precisamente a San Juan para que tome su lugar.

Testabatur de cruce Christus, et inter matrem atque discipulum dividebat pietatis officia ...”⁶¹

Con un testamento solemne, Jesús hace heredero a San Juan de su amor por María y establece entre los dos una relación de amor de madre e hijo.⁶²

Sobre el ejemplo que nos dejó Jesús de honrar a padre y madre encontramos varios textos en los “tres grandes” de Occidente: San Ambrosio, San Agustín y San Jerónimo. Citamos a San Agustín:

“Moralis igitur insinuatur locus. Facit quod faciendum admonet, et exemplo suo suos instruxit praeceptor bonus, ut a filiis piis impendatur cura parentibus: tamquam lignum illud ubi erant fixa membra morientis, etiam cathedra fuerit magistri docentis ... Huius itaque saluberrimi praecepti ipse magister sanctorum de seipso constituerebat exemplum, quando non ut famulae Deus quam creaverat et regebat, sed ut matri homo de qua creatus fuerat et quam relinquebat, alterum pro se quodammodo filium providebat ...”⁶³

⁶¹ AMBROSIO, *Epistula* 63, 109: CSEL 82/3, 293-294; IDEM, *De institutione virginis* 48-49: PL 16, 333 A - B: “Testabatur de cruce Dominus Iesus ... ne matrem inhonoram relinquat. Subscribitur Ioannes testamento Christi ... legatur et discipulo matris custodia, pietatis gratia ...” ; IDEM, *In Lucam* 4: CSEL 32, 4, 504-506: “... Sed et Dominus pendens in cruce, quia sua pericula contemneret, pio matrem commendabat affectu. Quod non otiose Iohannes pluribus prosecutus est ...” ; IDEM, *De obitu Valentiniani consolatio* 39: CSEL 73, 348: “... Et discipulo dixit: Ecce mater tua, haereditatem illis charitatis suae et gratiae derelinquens ...” ; etc.

⁶² El concepto del amor recíproco que Jesús establece entre María y el discípulo lo encontramos en varios autores. Cf. por ejemplo JUAN CRISOSTOMO, *In Iohannem* 85, 2: PG 59, 452: “... Haec porro dicebat ipsos mutuo coniungens amore ...”.

⁶³ AGUSTIN, *In Iohannis evangelium tractatus* 119, 2: CCI 36, 659; NBA XXIV /2, p.1556; IDEM, *De fide et symbolo* 9: CSEL 41, 11-15; AMBROSIO, *In Lucam* X, 133: CCL 14/IV, 384: “... Habemus igitur pietatis magistrum: docet lectio quid maternus debeat affectus imitari, quid sequi reverentia filiorum ...” ; JERONIMO, *Epistula* 117, 2: CSEL 55, 425; GREGORIO MAGNO, *Epistula* 10, 3, 39: PL 77, 1097-1098.

En Oriente encontramos también muchos ejemplos. JUAN CRISOSTOMO tiene un texto muy claro: *In Iohannis evangelium* 85, 2: PG 59, 462: “Ipse vero crucifixus matrem suam discipulo commendat, ut nos doceat ad extremum usque halitum parentum curam praecipuam esse gerendam ... hic vero magnum exhibet amorem, et discipulo quem diligebat ipsam commendat ... Cur autem nullam aliam memoravit mulierem, licet alia quoque adstaret? Ut nos doceret plus tribuendum matribus esse. Ut enim parentes, cum spiritualia impediunt, ne cognoscendi quidem sunt: sic cum non

Ruperto conocía bien la Tradición en particular la latina y en pocas pero significativas palabras recoge este precioso legado de los Padres que testimonian al amor de Jesús por su Madre.

b) *La Santísima Virgen recomendada al cuidado del discípulo virgen*

Siempre en la misma oración, encontramos dos conceptos importantes: una segunda afirmación de la maternidad universal de María y el tema tan difundido en la Tradición que sostiene la conveniencia de que la Madre Virgen fuera recomendada al cuidado del discípulo virgen.

1293 “Igitur quod de hoc discipulum dictum est ab [E]o, qui iustissime curam suae matris habebat: ‘Mulier, ecce filius tuus’, itemque ad eundem discipulum: ‘Ecce mater tua’, recte et de alio quolibet discipulorum, si praesens adesset, dici potuisset, nisi quia licet omnium (ut dictum est) mater sit, pulchrius tamen huic ut virgo virgini commendari debuit, ...”⁶⁴

Lo primero que debemos notar es la repetición de la afirmación de la maternidad espiritual de María que hace Ruperto. “En efecto, lo que de este discípulo fue dicho por El ... ‘Mujer, he ahí a tu Hijo’ y luego a ese mismo discípulo, ‘he ahí a tu madre’, correctamente (“*recte*”) de cualquier otro de los discípulos, si hubiera estado presente, se hubiera podido decir, dado que ella (como se dijo) es madre de todos (*‘omnium mater sit’*) ...”.

ea cohibent, omne debitum est ipsis praestandum, et aliis sunt anteponendi, quia nos genuerunt, educarunt, melleque mala subierunt ...”.

En CIRILO DE ALEJANDRIA encontramos otro gran texto: *De adoratione in Spiritu et veritate* VII: PG 44, 513: “Nam rem in primis necessariam esse reverentiam in parentes, nobis ostendit Dominus noster Iesus Christus, cum suae ipsius matris curam atque rationem habuit. Sublatus namque iam in venerandam illam crucem, et ligno suffixus, discipulo suo germano sanctam Virginem tradidit, ac senectutis illius tutorem nutritoremque constituit dilectum illum suum ...”.